



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-2486  
Den 23. februar 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 758 (MOF alm. del) stillet 29. januar 2021 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

### Spørgsmål nr. 758

”Kan ministeren forstå, hvorfor de lokale borgere føler det både stærkt bekymrende og utilfredsstillende, at Miljøstyrelsen i redegørelsen vedrørende spildevand ved RGS Nordic på den ene side anfører, at vandområdet er i dårlig kemisk tilstand, men at det samtidig ikke er muligt at vurdere påvirkningen fra RGS Nordic, da målestationerne er placeret for langt væk, vandudvekslingen er stor, og der ikke er sammenlignelige tilstandsvurderinger fra før Vandområdeplan 2? Og vil ministeren tage initiativ til, at der kan foretages målinger, der afdækker påvirkningen fra RGS Nordic og andre store punktkilder?”

### Svar

Jeg har stor forståelse for den lokale bekymring. Jeg har igangsat arbejdet med en strategi for reduktion af miljøfarlige stoffer, der udledes til vores vandmiljø. Strategien skal både skabe et bedre overblik over kilder til miljøfarlige stoffer og identificere, hvilke virkemidler der skal til for at begrænse disse.

Det er inden for rammerne af Miljøstyrelsens overvågnings-program ikke muligt at vurdere effekten af udledningen fra RGS Nordic isoleret set. Miljøstyrelsen overvåger derimod tilstanden for vandområdet som helhed.

Herudover kan jeg henvise til Miljøstyrelsen, der har redegjort for det danske overvågningsssystem: ”Vandmiljøets og naturens tilstand overvåges i henhold til Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA) inden for de områder, der prioriteres i forhold til de politisk fastsatte økonomiske rammer. NOVANA-programmet bidrager især til, at Danmark opfylder forpligtelser i forhold til national lovgivning, EU-direktiver og internationale konventioner om overvågning af vandmiljø, natur og luft. De data om vandmiljø og natur, som NOVANA-programmet tilvejebringer, opfylder store dele af behovet for viden om naturens tilstand, der skal bruges til at udarbejde vandområdeplaner og Natura 2000-planer.”

I forhold til yderligere undersøgelser vil jeg henlede opmærksomheden på, at det er Slagelse Kommune, der er tilsynsmyndighed for RGS Nordic, og jeg har erfaret, at Slagelse Kommune påtænker at undersøge årsagen til den reducerede fiskebestand, hvilket virker klogt, jf. Sjællandske Nyheder 23. juni 2020 ”Fiskene er forsvundet fra stort sund: Nu skal årsagen findes”.

Lea Wermelin

/

Peter Østergard Have

